DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DEVOTOS de São Jorge tiveram a oportunidade de rezar e conhecer mais sobre a história e virtudes do Santo Guerreiro

EQUIPAMENTO quebrado causa transtornos à população

LÍDERES de segmentos diversos participam da reunião anual

MESMO após reforma recenete a ponte apresenta problemas

MATO alto toma conta da calçada no Caxambu

Festa de São Jorge atraiu mais de 6 mil pessoas
Presença de padres de várias regiões da Diocese de Petrópolis

Lixeira danificada no Bairro da Glória
impacta o dia a dia da comunidade

Ponte de madeira recém-reformada
em Itaipava está com as réguas soltas

Rua do Caxambu necessita de capina e roçada

30ª Jalsa Salana da
Ahmadia Muçulmana

FOTOS: DIVULGAÇÃO

Quinta-feira, 25 de abril de 2024

Diário nos bairros

Rogerio Tosta - especial para o Diário

Mais de seis mil pessoas pas-

saram pela Igreja São Jorge, no
bairro Independência, no dia 23
de abril, feriado estadual, data
comemorativa do Santo Guer-
reiro, padroeiro dos cavaleiros.
O administrador paroquial, Pa-
dre Rodrigo Costa de Souza ma-
nifestou sua alegria pela presen-
ça dos devotos que ao longo do
dia participaram dos dez horá-
rios de missa, além da procissão
que aconteceu à noite.

Com a presença de padres de
várias regiões da Diocese de Pe-
trópolis, os devotos de São Jorge
tiveram a oportunidade de rezar
e conhecer mais sobre a história
e as virtudes do Santo Guerrei-
ro, que como afirmou o Padre
Marcelo Alvarenga, defendeu
a fé cristã. Todos os sacerdotes
destacam o exemplo de São Jor-

ge como um exemplo de quem,
mesmo diante das dificuldades,
testemunhou o amor de Jesus e
a sua confiança em Deus.

Além dos padres que cele-
braram a missa no dia 23, a Pa-
róquia São Jorge, no domingo,
dia 21, recebeu a visita do bispo
diocesano, Dom Joel Portella
Amado. De acordo com o bispo
diocesano, a comunidade reu-
nida é um sinal da presença de
Deus e um testemunho do seu
amor para com a humanidade.

A festa de São José este ano
teve a sua rainha, a jovem Vi-
tória Cunha de Oliveira, o seu
rei, o senhor Valdir, que foram
coroados pelo bispo diocesano.
Entre as pessoas que ajudaram
a animar a festa e cantar na mis-
sa, a festa de São Jorge contou
com a presença do cantor católi-
co, Jorge Mongó com o Ministé-
rio Karysma.

ATO ME ADM 065/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem
como suas alterações, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de
Assessor Financeiro - símbolo CC-1,
Douglas Ferreira Santos Fernandes de
Oliveira. Cargo vago em função do Ato
Me Adm 049/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 25 de abril de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 24 de abril
de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 066/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem
como suas alterações posteriores, para
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Oficial de Gabinete, símbolo
CC-4, Josiana da Costa da Silva Correa,
conforme processo protocolado sob o nº
422/2024, pelo Gabinete da vereadora
Julia Casamasso. Cargo vago em fun-
ção do Ato Me Adm 022/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 25 de abril de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 24 de abril
de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente
Octavio Sampaio

2º Vice-Presidente
Dr Mauro Peralta

1º Secretário
Domingos Protetor

2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 25/04/2024

Daniel Xavier – estagiário

Na Estrada Minei-
ra, próximo ao número
1.509, na localidade do
Bairro da Glória, uma
das coletoras instaladas
no endereço está majo-
ritariamente danificada.
De acordo com relatos
recebidos pelo jornal, re-
petidamente, as lixeiras
estão quebradas e super-
lotadas. Situação essa
que tem um impacto tan-
gível no dia a dia da po-
pulação.

Para os moradores lo-
cais, a falta de infraestru-
tura básica traz uma “sen-
sação de abandono por
parte das autoridades”.

“As lixeiras quebra-

das não são apenas um
incômodo visual, mas,
também, um lembrete
constante dos desafios
enfrentados pela comuni-
dade local em manter um
ambiente minimamente
limpo e saudável”, afirma
uma moradora que pediu
para não ser identificada
na matéria.

“O lixo espalhado
na rua cria um ambiente
propício para a prolife-
ração de roedores, inse-
tos e doenças – além de,
também, provocar alaga-
mentos após fortes chu-
vas por conta do acúmulo
de resíduos nos bueiros”,
completou.

A Comdep, em res-
posta, reforçou que “re-

Daniel Xavier – estagiário

O estado precário
de uma ponte de madei-
ra localizada na Estra-
da União e Indústria, no
número 15.220 (próximo
ao Castelo de Itaipava),
tem sido motivo de re-
clamações por parte dos
moradores. Isso porque a
estrutura acabou de pas-
sar por uma reforma feita
pela Prefeitura, porém, já
apresenta avarias.

Segundo relatam, a
má conservação da estru-
tura apresenta perigo às
pessoas.

“Nem parece que
passou recentemente por

reformas, quando todo
pavimento foi substituí-
do... Réguas soltas e em-
penadas, remendadas ao
longo da ponte, ameaçam
a segurança dos pedes-
tres e dos motoristas que
por ali circulam”, conta
Heitor Coutinho, mora-
dor do local.

A Secretaria de
Obras, por sua vez, in-
formou que enviará uma
equipe ao local para vis-
toria e realização dos
reparos necessários. “A
Secretaria ainda ressalta
que a ponte passou por
revitalização em novem-
bro de 2022”, disseram
em nota.

Daniel Xavier – estagiário

A Rua Barão de Águas
Claras, no Caxambu, necessi-
ta do serviço de capina e ro-
çada por toda a extensão do
número 100 a 400, segundo
moradores. Diversos pedidos
já foram feitos junto do po-
der público no último mês, no
entanto, até agora, o serviço
segue pendente na região, de
acordo com o que relatam.

“A rua fica a um quilô-
metro do Centro Histórico.
E, ainda assim, parece que

esqueceram da gente. Esta-
mos pensando em juntar os
próprios moradores para fa-
zer a capina e roçada, já que
a Comdep não o faz. Não tem
como as pessoas transitarem
nessa condição. Um descaso
total”, declara César Magno.

A Comdep afirmou ao
Diário que “a região está in-
serida na programação de ca-
pina e roçada”. Não informou
quando foi a última vez que o
serviço foi feito no local, nem
quando deverá ser realizado
novamente.

aliza periodicamente a
reforma e substituição
de lixeiras – contêineres
e estruturas fixas – em
todos os cinco distritos

de Petrópolis”. Comple-
tam afirmando que “uma
equipe será enviada ao
local para avaliar as in-
tervenções necessárias”.

A Comunidade Ahma-
dia Muçulmana do Brasil
está organizando a sua 30ª
Jalsa Salana (Reunião Anu-
al) no próximo domingo,
dia 28 de abril, às 10h30,
na Mesquita Baitul Awal.
Esse evento  reúne os mais
diversos segmentos sociais,
religiosos e políticos sob a
bandeira da paz em nossa
cidade há mais de 30 anos.
Esse ano, líderes de seg-
mentos diversos abordarão
o tema do “agradecimento
a Deus” nesse evento aber-
to ao público e gratuito,
que se iniciará às 10h45
e terminará com um belo
almoço, também gratuito.
As pessoas terão a oportu-
nidade de conhecer o Islã e
seus ensinamentos básicos
mais de perto, assim como
a visão das demais religiões
participantes em relação ao
tema do evento. O público
também terá a oportuni-
dade de contemplar dife-
rentes exposições e de co-
nhecer os diversos espaços
da Mesquita. O Imã Wasim
Ahmad Zafar, presidente

da Ahmadia no Brasil, está
muito feliz pela oportuni-
dade de organizar essa reu-
nião anual há mais de 30
anos e deseja boas vindos
a quem quiser participar.
A Comunidade Ahmadia
Muçulmana foi fundada na
Índia em 1889 por Mirza
Ghulam Ahmad, quem cla-
mou ser o Messias prometi-
do para os últimos tempos,
aguardado pelos cristãos e
pelos muçulmanos como
a segunda vinda de Jesus.
Ele veio com a proposta
de religar o homem ao seu
Criador em busca da paz no
mundo. Hoje, seus seguido-
res estão estabelecidos em
215 países, promovendo a
paz, a irmandade e o servi-
ço humanitário em todo o
mundo. Mais informações
podem ser obtidas pelo
telefone 2242-1385, pelo
whatsapp 24999060929,
pelo e-mail: info@ahma-
dia.org.br ou diretamente
na Mesquita, à Estrada da
Saudade, 215. Todos que
almejam a paz serão muito
bem vindos.